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Úvod

V dnešní době je internet velmi rozšířený, a to dává společnostem možnost své

produkty inzerovat online. Online prostředí dává zejména mladé a střední generaci

možnost realizovat své nákupy odkudkoliv a kdykoliv. S růstem zájmu o nakupování

produktů na internetu rostou i nároky na kvalitu marketingové komunikace. Boj

o zákazníky s konkurencí se uskutečňuje právě díky marketingové komunikaci

a společnosti si to uvědomují. Díky internetu se pak paleta nástrojů marketingového

mixu rozšířila.

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci pouze z pohledu

zákazníka, jelikož z důvodu velké konkurence na trhu je takřka nemožné od společností

získat relevantní informace

Hlavní cíl této práce je zhodnotit marketingovou komunikaci společnosti Datart a dle

získaných poznatků případně navrhnout vhodná doporučení pro další praxi v oblasti

marketingové komunikace. Ke splnění tohoto cíle byly stanovené následující 3 dílčí

cíle:

1) Sledovat využívání nástrojů marketingové komunikace společnosti Datart ve

stanoveném období

2) Porovnat využívání vybraných nástrojů marketingové komunikace společnosti

Datart s nástroji významného konkurenta, kterým je společnost Electro World

3) Na základě porovnání identifikovat případná slabá místa marketingové

komunikace společnosti Datart nebo nevyužité příležitosti v marketingové

komunikaci společnosti Datart a navrhnout vhodná doporučení.
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1 Marketingová komunikace

1.1 Pojmy marketingu a marketingové komunikace

Abychom mohli lépe pochopit význam marketingové komunikace, je důležité si

vymezit pojem marketing. Marketing je charakterizován: „Marketing je sociální proces,

při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím

tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními.“ (Kotler, 2001,

s. 24)

Tento pohled je brán ze sociálního pohledu na marketing, ale například americká

marketingová asociace na tento pojem pohlíží trochu z jiného pohledu a uvedla svoji

definici marketingu takto: „Marketing (management) je proces plánování

a implementace koncepcí, cen, propagace a distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření

směn, které uspokojují cíle jednotlivců a organizací.“ (Kotler, 2001, s. 25)

Marketing je tedy funkcí podniku, kde si společnost musí jasně definovat cílovou

skupinu, na kterou chce svojí marketingovou komunikací cílit. Důležité je svůj produkt

správně komunikovat s cílovou skupinou, a tak zacílit na zákazníkovo potřeby.

Pojem marketingová komunikace jako takový vymezuje proces, při kterém se

společnost pomocí komunikačních nástrojů snaží přesvědčit potenciálního zákazníka o

tom, že právě jejich produkt právě on potřebuje a vytvoří tak nutnost koupě takového

produktu.

Marketingová komunikace se podle Karlíčka (2012) opírá hlavně o poznatky z oblasti

psychologie, například z mezilidské komunikace nebo přesvědčování. „Marketingová

komunikace se neomezuje jen na propagaci (nebo reklamu), ale je to skutečně

komunikace mezi dvěma subjekty“ (Janouch, 2014, s. 57)

1.2 Komunikační proces

Samotné sdělení musí být pravdivé. Zároveň sdělení musí působit důvěryhodně, aby

konečného příjemce dokázalo oslovit. Zpětná vazba je v marketingové komunikaci

velmi důležitá. Důležité je podle Přikrylové & Jahodové (2010) zvolit správná média

tak, aby v příjemci vzbudilo pocity nebo vyvolalo akce, které mělo. Aby se uzavřela
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zpětnovazební smyčka, je nutné, aby odesilatel sdělení měl nástroje k sledování reakce

příjemce.

V momentě, kdy odesilatel stanoví specifika cílového trhu a charakteristiky adresáta,

odesilatel musí podle Jahodové a Přikrylové (2010) jasně stanovit požadovanou reakci

od adresáta. Odesilatel sdělení musí usilovat u adresáta o rozumovou, citovou nebo

akční reakci na sdělení. Tyto reakce mohou po sobě následovat v různém pořadí,

kdy následující obrázek ukazuje čtyři nejznámější modely postupné reakce.

Obrázek 1: Modely odezvy zákazníků na podnět

Zdroj: Kotler (2001, s. 547), vlastní zpracování

Nejpoužívanější model odezvy zákazníků na podnět nám charakterizuje model AIDA,

který je odvozen z angličtiny a představuje proces chování zákazníka, jak popisuje

Přikrylová a Jahodová (2010):

• Attention (=pozornost) – Reklama musí být natolik zajímavá, aby upoutala

zákazníkovu pozornost.
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• Interess (=zájem) – Reklama musí u zákazníka vyvolat pocit zájmu o daný

produkt.

• Desire (=tužba) – Reklama musí v zákazníkovi vzbudit touhu právě po tomto

produktu.

• Action (=akce) – Celý tento proces by měl být ideálně zakončen nákupem

daného produktu.

AIDA Model (2014) hovoří o tom, že pozornost diváka je získána díky celkovému

grafickému designu, poutavému obrázku nebo díky použití veřejně známé osobnosti.

Zájmem se myslí to, že diváka reklama přesvědčí o tom, že by si sám mohl zjistit více

informací o dané značce. Tužba je vyvolána pomocí vyzdvihování jednotlivých

vlastností nebo charakteristik a k samotné akci je potřeba zákazníky trochu nasměrovat

formou odkazu na webové stránky nebo adresu obchodu.

Kotler (2001) a Clow (2008) popsali komunikační nástroje každý mírně odlišným

způsobem, proto tato část bude jakýsi sumář pohledů na danou problematiku obou

uvedených autorů.

Informovanost

V této sekci komunikace je primárním cílem zvýšit informovanost o společnosti nebo

o nabízeném a inzerovaném produktu. Důležité je spotřebitelům podat srozumitelně

základní informace. V této oblasti je nejlepší informativní reklama, jelikož zde nejsou

důležité příliš detailní informace. O znalosti určité informace je potřeba danou

informaci často opakovat, ať už je to název produktu, název společnosti nebo

i jednotlivá specifika produktu. Cíl informovanosti může být i zvýšení povědomí a brání

společnosti či jejíž produktů jako potenciální možnost využití adresáty. „Informace jsou

jednou ze složek přesvědčování, což je další z cílů různých reklamních programů.“

(Clow, 2008, s. 140)

Znalost

Je možné, že adresáti sdělení již mají nějaké povědomí o společnosti nebo jejím

produktu. Jako první je důležité zjistit, jak velké povědomí mají adresáti o společnosti

nebo produktu, který bude sdělován. Poté je potřeba sdělení uzpůsobit tak,
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aby se adresáti sdělení dozvěděli o společnosti nebo produktu klíčové informace pro

jejich využití.

Oblíbenost

Poté, co adresáti sdělení poznají danou společnost nebo produkt, je nejdůležitější,

zda jejich znalost a jejich názor je pozitivního nebo negativního charakteru. Pokud se

zjistí, že převažuje negativní názor, je nutné pomocí komunikační kampaně zjistit proč

tomu tak je. Pokud je vyhodnoceno, že negativní názor je neoprávněný, je důležité

zjistit, kde se tento pohled u adresátů vytvořil. Ale pokud je vyhodnoceno, že výtky

a pokřivený názor je oprávněný, je nutné se nebránit přijmutí těchto připomínek

a co nejdříve dané nedostatky napravit a zároveň je opět dobře komunikovat adresátům,

aby měli možnost upravení názoru na základě pozitivních činů společnosti.

Preference

V tento moment je důležité, aby si adresát vytvořil vztah k danému produktu

a preferoval jeho využití před ostatními možnostmi, které také považuje za své

oblíbené. Pro vytvoření preferencí u zákazníků je potřeba vyzdvihovat ty nejlepší

vlastnosti produktu jako jsou např. spotřebitelská hodnota nebo výkonnost.

Přesvědčování

Pokud již zákazníci mají vytvořené preference, je nesmírně důležité je pomocí

komunikačního sdělení přesvědčit o koupi daného produktu. „Přesvědčovací reklama

se využívá spíše pro spotřebitele než na mezipodnikovém trhu. Techniky přesvědčování

nejčastěji vidíme spíše u reklam v elektronických médiích než v tisku.“ (Clow, 2008,

s. 140)

Nákup

Tato část má zákazníka pobídnout k samotné akci nákupu, ideálně bez žádné další

prodlevy. Podle Čižmaře (2011) k samotnému vybídnutí k činu je často používán

například pocit strachu z toho, že budou muset v budoucnu koupit produkt za vyšší cenu
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nebo, že je v prodeji pouze omezený počet kusů daného produktu. Typickým příkladem


[…]


Potenciálním problémem by mohlo být klamání zákazníka ohledně výše slev. Datart

toto ze své pozice na trhu nemá zapotřebí a mohlo by ho to negativně ovlivnit v očích

veřejnosti.

Co se týče sponzoringu, Datart by mohl sponzorovat i více veřejností sledované akce

či soutěže, nicméně bez dat (např. ROI) je těžké posuzovat jejich celkovou strategii

ohledně sponzoringu.

Datart se velmi dobře prezentuje na sociálních sítích. Obsah na Facebooku i Instagramu

je podobný a vizuálně jednotný. Velkým plusem je lehké přizpůsobení obsahu pro

jednotlivé sociální sítě.

Webová stránka Datartu je velmi dobře zpracovaná, zejména multimediálně. Obrázky,

fotografie a videa mají vysokou kvalitu. Jediným problémem by mohlo být to, že se

na titulní stránce objevuje až příliš mnoho informací.

V rámci využití influencerů si Datart počíná tak, jak by nejspíše měl – nevyužívá jich.

Společnost jako je Datart nepotřebuje zvyšovat dosah skrze influencery a Datart tak

dobře vyhodnotil potenciální rizika.

Electro World by se měl zaměřit na větší originalitu v názvech svých marketingových

sdělení a na gramatickou správnost, to se dá považovat jako úplný základ.

Elektronická archivace účtenek je výborná služba pro zákazníka a rozhodně by mohla

rozšířit portfolio služeb Datartu. Slevy po útratě určité výše peněz by nemusely být na

škodu, nicméně Datart již nabízí dostatek možností, jak získat slevy.

Velkým zklamáním ze strany Electro Worldu byla mobilní aplikace, která opravdu není

dobře zpracována a potřebovala by opravdu velmi předělat. Z chyb Electro Worldu se

může poučit právě Datart. Může vytvořit povedenou aplikaci, která by fungovala jako

plnohodnotný e-shop.

Webové stránky Electro Worldu nejsou vůbec špatné, jen by potřebovaly lépe definovat

jednotlivé kategorie.
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Datart by do svého e-shopu mohl přidat tlačítko “Přidat na seznam přání“, a tak by si

zákazník mohl vytvořit svůj tzv. wishlist. Zákazník by tak mohl na jedno místo

shromažďovat všechny produkty, které by si rád zakoupil a zároveň by je nemusel

vkládat rovnou do košíku, který působí tak, že si daný produkt zákazník skutečně chce

hned koupit.

Z výzkumu je patrné, že Datart využívá nástroje marketingové komunikace lépe než

Electro World. V rámci hodnocení a doporučení byly uvedená slabá místa, ale i určité

příležitosti ke zlepšení marketingové komunikace obou obchodů.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat a zhodnotit marketingovou komunikaci společnosti Datart

a dle získaných poznatků případně navrhnout vhodná doporučení pro další praxi

v oblasti marketingové komunikace. Autor v teoretické části definoval marketingovou

komunikaci a jednotlivé nástroje komunikačního mixu, které často používají obchody

s online prodejem.

V praktické části se autor zaměřil zejména na marketingovou komunikaci společnosti

Datart. Bylo analyzováno využívání jednotlivých nástrojů marketingové komunikace,

kdy každá podkapitola analyzovala jeden nástroj. Následně byly vybrány některé

nástroje a porovnány s přímým konkurentem – společností Electro World. Na základě

srovnání používání jednotlivých nástrojů byla identifikována slabá místa. Autor dále

identifikoval možné příležitosti ke zlepšení a navrhl vhodná doporučení, která jsou

uvedená v předchozí kapitole.

Autor by doporučoval společnosti Datart celkově předělat službu Chytrart a spojit její

propagaci s nějakou akcí např. pro seniory. Dále by si e-shop Datart zasloužil seznam

přání nebo seznam oblíbených produktů, kam by si zákazníci mohli ukládat své

oblíbené produkty. Příležitostí, kterou by autor doporučil, je také vytvoření plně funkční

mobilní aplikace, která by plně fungovala i jako e-shop.
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Abstrakt

Bešta, T. (2022). Marketingová komunikace vybraných obchodů s online prodejem

(Bakalářská́ práce), Západočeská́ univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická́, Česko.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, e-shop, Datart, Electro

World

Tato bakalářská práce se zaměřuje na marketingovou komunikaci vybraných obchodů

s online prodejem. Cílem práce je zhodnotit marketingovou komunikaci společnosti

Datart a dle získaných poznatků případně navrhnout vhodná doporučení pro další praxi

v oblasti marketingové komunikace. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou

část. V teoretické části autor definuje marketingovou komunikaci a jednotlivé nástroje

komunikačního mixu. Praktická část analyzuje marketingovou komunikaci společnosti

Datart a následně porovnává využívání vybraných nástrojů marketingové komunikace

s nástroji významného konkurenta, kterým je společnost Electro World. V závěru práce

jsou identifikované nevyužité příležitosti a vhodná doporučení.

Abstract

Bešta, T. (2022). Marketing communication of selected stores with online sales

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: marketing communication, communication mix, e-shop, Datart, Electro

World

This bachelor thesis focuses on the marketing communication of selected stores with

online sales. The aim of the thesis is to evaluate the marketing communication of Datart

and, according to the obtained knowledge, to propose suitable recommendations for

further practice in the field of marketing communication. The thesis is divided into a

theoretical part and a practical part. In the theoretical part, the author defines marketing

communication and individual tools of the communication mix. The practical part

analyses the marketing communication of Datart and then compares the use of selected

marketing communication tools with those of a major competitor, which is Electro

World. The thesis concludes by identifying untapped opportunities and appropriate

recommendations.