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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce má jasně formulovaný cíl, který byl obsahem práce naplněn. Vychází z přiměřeného prezentování

základních pojmů marketingu a marketingové komunikace. Uplatňování nástrojů mtg. komunikace resp.

hodnocení marketingové komunikace je založeno na subjektivním hodnocení, nevyužity jsou poznatky

prezentované právě k postupům hodnocenív úvodní části. Hodnocení autorem je však přehledné,

srozumitelné, byť by zřejmě bylo vhodnější např. dotazníkové šetření na zákaznické straně

(názorů/postojů/hodnocení zákazníků). Pak by i např. označení "výborný" v hodnocení mělo větší váhu

(viz např. s. 48). V části 4. "zaujme" strukturování (neoznačení) jednotlivých částí (Televizní reklama,

Nástroje podpory prodeje - k čemu se vztahují?) Celkově práce svým obsahem i logickou strukturou a

prezentací poznatků svědčí o zaujetí autora, zodpovědném přístupu ke zpracování, znalostech

problematiky.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Gramatické chyby v mailech Electro World mohou působit nejen dojmem amatérismu. Jakým ještě?

Vysvětlete formulaci na s. 30 Nástroje podpory prodeje. Považujete tedy nové služby a produkty za nástroj

podpory prodeje a nikoli za "Product"?
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